出东省人力资源和社会保障厅

鲁人社函 匚⒛15〕 24号

关于开展⒛15年度省博士后创新项目
专项资金申报工作的通知

各市人力资源社会保障局,各有关省直部门 (单位 ),各博士后

站 (创新实践基地 )设站 (基地 )单位 :

为推动我省博士后事业发展,加快培养高层次创新型人才 ,

提高我省自主创新能力,根据省政府办公厅 《转发省人力资源社

会保障厅等部门关于加强博士后工作提升企业创新能力的意见的

通知》 (鲁政办发 匚20I3彐 5号 )和原省人事厅 《山东省博士后

创新项目专项资金管理办法 (试行 )》 (鲁人发 匚2O07彐 ” 号 ),

经研究,决定开展⒛15年度省博士后创新项目专项资金申报推荐

工作,现将有关事项通知如下:

一、申报条件

具各以下条件的博士后研究人员可申请省博士后创新项目专

项资金:

(一 )⒛ I4年 1月 1日 -2015年 7月 ⒛ 日期间进站 (以 中

国博士后网上办公系统进站时间为准),在我省各博士后科研流

动站 (以下简称
“
流动站

”
)、 博士后科研工作站 (以下简称

“工

作站
”

)、 博士后创新实践基地 (以下简称
“
基地

” )从事博士

后研究工作。

(二 )品 学兼优,具有扎实的专业基础和较强的实际工作能

力,在科研工作中做出过优异成绩。

(三 )研究项目应为原创性、基础性、前瞻性和重大公益性

课题研究,选题范围能结合山东的经济社会和科技发展重点,符

合我省科技创新、技术攻关、重点建设项目和基础性研究的重点

发展领域及方向,具有较大的理论创新意义或较好的应用转化前

景,且为本人承担。

(四 )由企业、高等院校、科研院所等产学研结合的自主创

新项目,国家计划统招统分博士毕业生、无人事 (劳动 )关系人

员和海外留学博士身份进站的博士后研究人员在站期间承担的博

士后创新项目予以优先资助。

(五 )博士后研究人员每站只能获得一次省博士后创新项目

专项资金资助。预计出站时间距离 2015年 9月 30日 不足 6个月

的,或 申报的同一个研究项目已获得中国博士后科学基金特别资

助的,不得申报。

二、推荐数量

流动站设站单位推荐数量为 2014年 1月 1日 至⒛15年 7月

⒛ 日期间进站人数 (按推荐单位统计 )的 1/25,工作站 (基地 )

-2—

设站 (基地 )单位为 1〃。进站人数 5人以下的可根据实际情况

确定是否推荐,最多推荐 1项 (推荐数量一览表见附件 1)。

三、资助等级及额度

省博士后创新项目专项资金分三个等级给予资助,一等每项

资助 I5万元,二等每项资助 I0万元,三等每项资助 5万元。

四、申报及评议程序

(一 )申报省博士后创新项目专项资金,须 由博士后研究人

员向所在博士后站 (基地 )设站 (基地 )单位提出申请,认真填

写 《山东省博士后创新项目专项资金申请表》 (见附件 2),并
如实提供相关佐证材料。工作站 (基地 )和流动站联合招收的博

士后研究人员只能通过工作站 (基地 )申报。

(二 )各推荐单位负责对申请人资格进行审查,组织专家对

申请资助项目进行初评,提出推荐意见后,按相应推荐程序审核

上报。其中,中 央驻鲁单位、本科高等院校、省直部门 (单位 )、

省管企业审核后直接报送;市属以下工作站 (基地 )设站 (基地 )

单位,须经设区的市人力资源社会保障局审核后上报。

(三 )⒛ I5年度省博士后创新项目资助评议将采取同行专家

匿名通讯评议方式进行,由省人力资源社会保障厅会同省财政厅

负责组织实施,根据项目得分情况确定资助项目及等级。

(四 )按照有关规定,将对拟资助项目及等级在省人力资源

社会保障厅门户网站进行公示。公示期内如对公示人选及项目有

异议,可 向省院士和博士后工作办公室 (设在省人力资源社会保

-3—

障厅人才开发处 )反映。公示结束后,由省人力资源社会保障厅

公布年度资助省博士后创新项目名单,并拨付博士后创新项目专

项资金。

五、申报材料与时间

申报省博士后创新项目专项资金须报送以下材料:

(一 )《山东省博士后创新项目专项资金申请表》 (凡附件

2)1份。除封面外,填写内容中不得透露个人姓名等影响匿名评

议的信·息,否则将不予提交评委。 《申请表》使用 A4纸双面印

制、订书钉左侧装订。

《申请表》pdf电子版 1份。电子版只须包括
“
一、申请人

基本情况
”

至
“
六、项目经费预算

”
等 6项 内容,请务必删除影

响匿名评审的 《申请表》封面及申报须知。pdf文件按以下格式

命名:推荐单位一博士后站 (基地 )名 称—博士后研究人员姓名

(例 如:山东大学—物理学—李明,或济南市—山东省城市供排

水水质监测中心—李明 )。

(二 ) 《佐证材料》1份 (目 录参阅附件 3,可根据需要调

整内容 )。 主要包括以下材料复印件:博士后研究人员进站 (基

地 )介绍信; 《博士后研究人员进站审核表》;以海外留学博士

身份进站的博士后研究人员须附 《国外学历学位认证书》或 《留

学回国人员证明》; 《山东省博士后创新项目专项资金申请表》

中
“二、曾获得的研究成果

”
中列出的曾获科研奖励、基金等资

助项目的公布文件或证书,本人主持的科研项目公布文件 (参加

一 4—

的科研项目无须提供 ),学术专著的版权页,重要学术论文的期

刊封面和论文首页,专+ll证书,重要的学术称号或荣誉称号证书

等。所有材料使用 A4纸印制、订书钉左侧装订、页数不超过⒛

页。

(三 )《2015年度省博士后创新项目专项资金申报情况汇总

表》 (见附件 4)和 ExGd电子版各 I份。

上述表格,可登陆山东省人力资源和社会保障厅门户网站

(htt∷ //-。 sdhrss。 gOv。 Gn)“通知公告
”
栏或 “

机关子站 (人

才开发处—— “
通知公告

”
栏尸 下载。

请推荐单位于⒛15年 8月 28日 前将上述材料报送省院士和

博士后工作办公室 (以寄出邮戳为准),逾期不予受理。

六、专项资金的使用

博士后研究人员获得的博士后创新项目专项资金必须专款专

用,其使用和管理按照鲁人发 匚⒛
"彐

” 号有关规定执行。

设立省博士后创新项目专项资金,资助博士后研究人员开展

创新研究工作,是大力实施人才强省战略和创新驱动战略、加快

培养造就高层次创新型青年人才的一项重要举措。各单位要高度

重视,精心组织,严把质量关,把真正符合条件的博士后科研项

目报送上来,确保申报工作顺利完成。

联 系人:段永建、李 慧

联系电话:ω31—829588%、 跑95ω21(传真 )

通讯地址:济南市解放路⒛ 号燕山大厦 10m室 ,25OO14

-5—

电子邮箱:sdsbsh@163◆ com

附件:1.2015年度省博士后创新项目专项资金推荐数量一览

表

2。 山东省博士后创新项目专项资金申请表

3.山 东省博士后创新项目专项资金佐证材料目录

(样本 )

4.山 东省⒛15年度博士后创新项目专项资金申报情况

汇总表

(此件主动公开 )

黛I喀

— 6—

附件 1

⒛‘年度省博士后创新项目专项资金
推荐数量一览表

推荐单位 进站人数 推荐数量

济南市 13(含基地1) ●
‘

青岛市 57(含基地2) °
ο

淄博市 13(含基地3) 勹
∠

东营市 勹
r 1

烟台市 21(含基地2) 9
D

潍坊市 13(含基地2) ●
‘

济宁市 14(含基地1) ●
∠

泰安市 1

威海市 8(含基地1)

日照市 1(含基地1)

临沂市
1
⊥ ●

∠

德州市 7(含基地1) l

聊城市 11(含基地1) ●
‘

滨州市
r
u 1

菏泽市 r
u 1

山东师范大学 ∩

`
’

J
q
‘

— 7—

推荐单位 进站人数 推荐数量

山东中医药大学
亻

U

1
⊥

1
⊥

山东科技大学
∩

U
r
J

∩
∠

青岛大学 106
爿

{

青岛科技大学
爿

"
勹
∠

青岛理工大学
’

J

山东农业大学
∩
丿

∩
歹

刃

"

曲阜师范大学
●
∠

●
∠

1
⊥

山东大学 431
π

`

中国海洋大学 180
勹
r

中国石油大学 (华东 )

r
u

r
u

’

D

中国科学院海洋研究所
n
u

●

D
■

⊥

中国科学院青岛生物能源与过

程研究所

ο
ο

爿

"
●
∠

省农业科学院
●

D

1
⊥

●
∠

省科学院
Q
J

省医学科学院
∩
∠

省卫计委
’

J

省地质矿产勘查开发局
●
∠

山东黄金集团有限公司
1
⊥

山东能源集团有限公司 5(含基地1)

山东省国有资产投资控股有限

公司

爿

"

— 8—

推荐单位 进站人数 推荐数量

山东重工集团有限公司
●
∠

山东省广播电视总台
∩
‘

国家海洋局第一海洋研究所
n
u

■
⊥ 1

中国水产科学研究院黄海水产

研究所

<
J

1
⊥ ●

‘

胜利石油管理局
9
J

1
⊥ ●

‘

南车四方机车车辆股份有限公

司
1

青岛海洋地质研究所
π
r

1

国家深海基地管理中心 爿

"

中国石油化工股份有限公司
青岛安全工程研究院

∩
∠

中国动物卫生与流行病学中J心
’

J

中国石油化工股份有限公司

齐鲁分公司
1

合计 140C

-9—

附件 2

□流动站

□△作站 (基地 )

溥 十 后 编 廿

投 送 学 科
一级学科

l级 学科

招 收 类 型

流动站白主招收   □

∷作站独立招收   □

△仵站 (或基地 )联含招收

□

含作寻师 :

舍作导师 :

固话: 手机号 :

出东省博士后创新顶目专项资金

申 请 人

栉 占(店缶妇由)

单  位

推荐单位

博 士 后

含作导师

项目名称

联系方式

山东雀人力资源和社会保障厅 制

申 报 须 知

—、申请省博士后创新项目专项资金的博士后研究人员应具备以下条件 :

(— )2014年 I月 I日-20I5年 7月 ⒛ 日期间进站 (以 中国博士后网上办公系
统进站时间为准),在我省各博士后科研流动站、博士后科研工作站、博士后创新实
践基地从事博士后研究工作。

(二 )晶学兼优,具有扎实的专业基础和较强的工作能力,在科研工作中做出过
优异成绩。

(三 )研究项目应为原创性、基础性、前瞻性和重大公益性课题研究,选题范围
能结合山东的经济社会和科技发展重点,符合我省科技创新、技术攻关、重点建设项
目和基础性研究的重点发展领域及方向,具有较大的理论创新意义或较好的应用转化
前景,且为本人承担。

(四 )由企业、高等院校、科研院所等产学研结合的自主创新项目,国家计划统
招统分博士毕业生、无人事 (劳动)关系人员和海外留学博士身份进站的博士后研究
人员在站期间承担的博士后创新项目予以优先资助。

(五 )博士后研究人员每站只能获得一次省博士后创新项目专项资金资助。预计
出站时间距离 ⒛巧 年 9月 3O口 不足 6个月的,或申报的同一个研究项目已获得中国
博士后科学基金特别资助的,不得申报。

二、申请材料须经各推荐单位对申请人资格进行审查,组织专家对申请资助项目
进行初评,提出推荐意见后,按相应推荐程序审核上报。

三、报送的材料包括:本申请表和 pdf电子版 (电子版只须包括
“—、申请人基

本情况
”
至 “

六、顼目经费预算
”
等 6项内容,请务必删除影响匿名评审的 《申请表》

封面及申报须知。)、 《佐证材料》、《2015年度省博士后创新项目专项资金申报情况汇总
表》和 hcel电子版各 1份 (具体要求参照通知 )。

四、本申请表除封面外,内容中不得透漏个人姓名等影响匿名评审的信息,严格
按照规定的要求填写,否则自动作废。

五、“一、申请人基本情况
”
栏填写注意事项:1、

“
申请人当前身份

”
和

“
进出站

时间
”

以申请人办理入站手续时在中国博士后网上办公系统登记的信息为准。2、
“
投

送学科
”
按照本次申报项目所属学科进行投送。3、

“
是否博士留学回国

”一栏,如 申
请人是在国外取得的博士学位,则填写

“
是勹 且须在 《佐证材料》中提供 《国外学历

学位认证书》或 《留学回国人员证明》。
六、“二、曾获得的研究成果

”
栏中列出的主要内容须提供相应佐证材料,具体要

求参照通知。

七、“
六、项目经费预算

”
按照申报项目实际所需经费制定。

— H—

一、申请人基本情况

投送学科 一级学科 : 二级学科 :

性 别
生

月

出

年
民 族

国 籍 职 称
份

号

身

证

申 请 人

当前身份

□ 统招统分 □ 无人事 (劳动)关系人员 □ 在职人员 □ 夕卜籍人员

□ 其他

是否博士

留学回国
□是 □否 招收类型

流动站自主招收

工作站独立招收

工作站 (或基地 )

联合招收

□

囗

□

进出站

时 间

□—站  进站时间:~年 _月 _日

预计出站时间:~午 _月 _日

□二站

—站在站时间:从 ~__年_用 ~日 至

工站进站时间: ~__年_月 _日
工站预计出站时间:~年 _月 _日 。

_年 _月 _日

曾获省博

士后创新

项目资助

情  况

□是 (___年___等资助,

资助项目名称 :

□ 否

要

习

历

主

学

经

学 位 授予年月 授予单位 所学专业

— 12—

二、曾获得的研究成果 (注 :可加减项,篇幅控制在 1页 内)

获得科研奖

励、基金等

资助情况

获得时间 项目名称
奖励或

资助名称
等级 排名

主持或参加

的科研项目

起止时间 项目名称及经费金额 批准单位
项目承担

倩况

本人承担的研究内

容及项目进展

□ 主持

参加□

□ 拂
麴□

发表的代表

性论文

发表时间 论文题 目
猁 缄

翎 称

学术刊物或

抑
收录倩况

排名/

人数

出版的代表

性论著

出版时间 论著名称
独著或

合著
出版社

排名/

人数

已授权专利

情况

专利号 授权时间 名称 类型
排名/

人数

其他荣誉或

成果

— I3—

三、申请项目基本信息 (注 :篇幅控制在 1页 内)

名称

中文

英文

研究类别 基础研究□ 应用基础□ 技术开发□

项目来源

自选项目□  国家自然科学基金项目□  国家社科基金项目□

8Gs高技术研究项目□  "3计划项目□  其他国家级重点项目□

省市或部门重大项目□  其他项目□

研究经费

来源及数额

项

目

简

要

介

绍

(注:限 mo字以内)

关键词

— 14—

四、项目立论依据

内容包括:研究意义、国内外研究现状综述、项目创新之处、主要参考文献及出处

(注 :可加页 )

— 15—

五、项目研究方案

内容包括:研究目标、研究内容、拟解决的关键问题、拟采取的研究方法、技术路线、实

验方案及可行性分析、研究计划及预期进展 (注:可加页 )

— 16—

项目经费预算

七、申请人承诺

我保证填报内容真实、准确,提供的纸质文件与电子版文件—致。如果获得资助 ,

我将严格遵守 《山东省博士后创新项目专项资金管理办法 (试行)》 (鲁人发 (20")

″ 号)规定,按计划认真开展研究工作。

申请人 (签字 ):

年   月   冂

— 17—

八、单位推荐意见

博士后站

(创新实践

基地 )

推荐意见

负责人签名 : 盖章 :

月

荐

位

见

推

单

意

盖章 :

月

负责人签名 :

— 18—

附件 3

山东省博士后创新项目专项资金佐证材料目录

姓  名 :

(样本 )

博士后编号:

设站 (基地 )单位 : 推荐单位 :

一、博士后研究人员进站 (基地 )介绍信; 《博士后研究人员进

站审核表》;以海外留学博士身份进站的博士后研究人员须

附 《国外学历学位认证书》或 《留学回国人员证明》

二、曾获科研奖励、基金、主持的科研项目公布文件或证书

1.

2.

三、学术专著的版权页、重要学术论文期刊封面和论文首页

1.

2。

四、专利证书

1。

2.

五、重要的学术称号或荣誉称号证书

1。

2.

材料审查人 (签字):      推荐单位 (公章 )∶

— 19—

°t
辎

刑
≤

'
妇

佧
妇
恕
塍
珲

盯
邯

°爿
丬
≤
吲
苌
`
蟹

刂
啡

^
碰

.
妲

巛
畏
盱
邯
珲
蚪
刂
腓
*
肆

热
芈

°E
希

逆
啡
瑛
茭
<
廿

瑾
苌
苄
N
甘

啡
'
喇

打
'
⌒

凶
ψ
啷

夕忙
瑛
甘
逆
阱
吾
琪
ξ
姝
芈
岽
丬
≤
吲

⌒
丬
砷

ψ
苄
粼

⌒
丬
嫩

ψ
苄
典
+
黛

砷
盯
蚶
蛆

^
叹

理
^
点

喇
聪
聪

v
<
巛

苌
钼
恕

匝
阝
专
聪
△
叹
"
邯

a
碰

.
娌

≤
吲
<
`
彗

聪
案
扌

≡刂

〓中
≤

+

〓屮
护
巛
惫

〓<
照

鄄

〓
⌒
艹
龄
ψ
<
邶

≤
逞
艹
擗
幸

甫
艹
邸
丨
刑
强

〓中
垩

〓中
当

〓岬
崽
<
幸

督

〓专
⒋
六

〓岬
恕
<
幸

督

〓t
⒋

六

〓框雨
唤钮

〓岬
⒋
东

〓恶
匕钮

〓忡
⒋
六

爿
圉
≤
叫

〓揍
Ν

㈧
逻
蚪

〓爿
圉
斥
叫

〓溱
岬

爿d
蚪

揍
Ⅵ
匝
督

囤
叵
艹
龃

屮
耻
净
叫

台
咏
愠
Ⅻ

<
胆

廿

副
粼
督
职

坦
肼

⌒爿
啷
ψ
括
郸

中

照

呶
屮
鞋

Ⅶ

墩

喱
屮
姓

晒
埋
△
叫
吖

叹
萤
抓
帑

中
世

叹

胖
顶
凵
冬
埋
祟
岳
叫
抿
邗
艹
m
邗

葙
石
妲
书
筚
抑
忸
廿
η
R

〓
⌒
瓣
巛

ˇ
逆
腓
糖
芈

寸
幸
占

—— 20 ——